4.1 - Os recursos destinados ao apoio financeiro para execução do projeto são 
provenientes de recursos oriundos do Fundo Estadual do Meio Ambiente – 
FUNDEMA. 

4.2 - Para a execução do objeto deste instrumento, serão destinados recursos no valor 
de até R$ 476.000,00 (Quatrocentos e setenta e seis mil reais) para o período de 24 
(vinte e quatro) meses, sendo a distribuição dos recursos definida em portaria 
publicada, no mínimo, anualmente pelo CONCEDENTE, à conta de dotação 
consignada na Lei Orçamentária Anual – LOA, Funcional Programática 
18.541.0018.1107, na fonte 0359 e na natureza de despesa 4.4.90.40 -Serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica, no valor R$ 
476.000,00(quatrocentos e setenta e seis mil reais)  a ser descentralizado via Nota de 
Descentralização de Crédito – DC para o Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA. 

4.2 – Os recursos a serem descentralizados ao Executante correspondem àqueles 
recursos discriminados no Plano de Trabalho, em “4- Detalhamento do Plano de

[...]

2.1 Título do Projeto: 

Apoio ao IEMA DIGITAL por meio da implantação dos Sistemas de Fauna e Monitoramento e customização dos 
sistemas já implantados 

2.2 Tempo de Execução (qtde de meses): 24 (vinte e quatro) meses 

2.3 Valor Global/Projeto (R$): 
R$ 876.231,20 (oitocentos e setenta e seis mil, duzentos e trinta e um reais 
e vinte centavos) 

2.4 Valor solicitado ao 
FUNDEMA (R$): 

R$ 476.000,00 (Quatrocentos e setenta e seis mil reais) 

2.5 Identificação do Projeto: 

O IEMA DIGITAL é um projeto mapeado no Planejamento Estratégico da Secretaria de Economia e 

Planejamento dentro da Área Estratégica de Gestão Pública Inovadora e visa a digitalização dos processos do 

IEMA.